河南高等教育教学改革研究项目

应用型人才培养综合改革的“六化、六制、

六转变”探索实践—以地方高校为例

研究成果报告

项 目  编  号   2017SJGLX112（教高〔2017〕1039 号）

项  目 类 别         省级重点项目

项 目 主 持 人           王 红 星

目   录

1 研究内容成果简介 ................................................................................ 1

1.1 “六化、六制、六转变”改革模式 ................................................. 1

1.2 整合课程内容，改革教学方法，实现理论教学“六化” ............. 1

1.3 强化实践教学环节，采取实践教学的“六制” ............................. 3

1.4 完善学习评价机制，实现评价方式的“六化”“六转变” ............. 4

2 研究成果的创新点 ................................................................................. 8

3 研究成果的实践效果 ............................................................................. 8

4 课题研究期间完成的研究论文 ............................................................. 9

1

1 研究内容成果简介

课题组成员在多年研究的基础上，经过探索实践，取得一系列的研究成果。

2019 年 12 月获周口师范学院教学成果一等奖，课题组已发表论文 11 篇，采用

稿件待发表 4 篇，获批河南省一流专业 1 个，建设省级精品在线开放课程 1 门，

校级精品在线开放课程 1 门，与基础教育学校和企业联合开发课程各 1 门，并编

写教材 3 部。现将研究的内容和成果表述如下。

1.1 “六化、六制、六转变”改革模式

“六化、六制、六转变”指的是理论教学“六化”，即理论教学内容最优化，教

学方法多样化，教学手段信息化，教学过程学生主体化，教学效果高效化，教学

安排为师生服务的便利化；实践教学“六制”，即实验项目实行论证制，实验开设

实行实验周制，毕业论文实行校企合作双导师制，实习就业贯通实行定岗实习制，

学生创新培养实行平台导师制，学生综合素质提升实行综合考核积分制；考核评

价方式“六转变”，即对学生考核由注重理论向注重实践转变，由注重知识（学会）

向注重能力（会学）转变，由注重终末考核向注重过程考核转变，由注重集中考

核向注重分散考核转变，由注重单一考核方式向注重多样考核方式转变，由注重

对个人考核评价向对团体考核评价转变。通过理论教学、实践教学、考核评价的

“六化、六制、六转变”，构建“校企合作”，“项目化教学”，“产、教、学、研”融

合的人才培养模式。

1.2 整合课程内容，改革教学方法，实现理论教学“六化”

1.2.1 教学内容最优化

在教学内容上，以培养创新型、复合型、应用型人才为目标，课题组遵循“学

生中心、产出导向、持续改进”的理念，着眼于学生发展需求，地方经济社会发

展需求，兼顾行业企业发展实际，诚邀行业企业专家，共同参与人才培养方案的

修订，使培养目标和培养规格符合区域经济发展对人才的要求。通过行业调研分

析行业对毕业生所需的基础知识、基本能力与综合素质，以职业能力培养为核心，

整合相关的专业基础课、主干课和专业技能课，共同构建通识教育、专业教育、

实践教学和创新创业“四位一体”的课程体系。根据前置课程和后续课程的性质

与内容，对我院五个专业 150 门次的课程内容进行了优化和整合，删减了过时的、

与其它课程重复的内容，增加新进展、新知识、新技术和实用技术，及时把最新

2

的生物学科研究发展前沿成果融入到日常的教学中，使教学内容体现前沿性与时

代性；引进实践性、技能知识，促进科研与教学互动，及时把科研成果转化为教

学内容；同时，将爱国情怀、历史担当、社会责任、科学精神等元素融入课堂，

从专业角度将知识传授与思政教育结合在一起，端正学生的人生观、价值观和世

界观，使教学内容体现思想性、科学性、新颖性、应用型与时代性的特征。由于

我院 80%左右的学生有继续深造的愿望，为满足学生的考研需求，相关课程老师

每年收集研究各高校考研真题，并把内容有效融入到课堂教学中，提高课程的高

阶性，突出课程创新性，增加课程挑战度。

在课程建设中，引入专业发展前沿理论知识和行业所需操作技能，提高课程

内容的先进性和实用性；以提高课程内容的应用性为突破口，与宋河酒业、金丹

乳酸等行业企业共同开发了《发酵工程实验》课程，将相关行业所需知识和技能

转化为教学内容，构建技能集成型课程体系，以提升毕业生岗位适应能力。根据

多年教学实践编写了《食药用真菌栽培技术》校本教材；本着生物科学师范专业

为基础教育服务的宗旨，与河南省首批中学生物学教学研究基地老师联合开发了

《生活中的生物学》校本教材。

1.2.2 教学方法多样化

根据教学内容的性质、特点，选择适合学生学习的教学方式方法，彻底改变

“教师一讲到底、学生被动听记”的传统方式。广泛采用学案式、任务驱动、项

目导向、问题教学、案例教学等多样化教学方式，形成生动活泼的课堂教学氛围。

突出学生的主体地位，引导学生开展自主、合作、探究式、项目式学习，促进学

生学习方式的转变。逐步推广低年级学生的“学习指导型”、高年级学生的“专

业讲座型”和“学术（技术）探究型”的教学模式。例如，动物学的“学案式”，

动物学和人体及动物生理学“问题导入式”教学，让学生课前预习并通过利用网

络资源查阅相关学习内容扩大学生的知识面，增强学生理论联系实际解决问题的

能力。植物学和人体组织学与解剖学采取的“课前 10 分钟知识共享”、细胞生

物学和生物化学课程的学生专题汇报等方式来拓宽学生的知识面，培养学生收集

资料的能力，提升学生综合分析知识的能力，团结协作能力，自我展示能力，语

言表达能力及集体荣誉感。分子生物学的“专题报告”使同学们更好的理解掌握

分子生物学的知识和学科发展的前沿。

3

1.2.3 教学安排为师生服务的便利化

教学安排时本着为师生服务的便利化。在课程安排时，充分考虑老师时间、

学生记忆规律，把学时较少的课程集中安排，不同班级同一门课任课老师分段上

课，能节省老师备课时间，留给老师更多的时间和空间外出学习交流、带领学生

进行科研训练、指导学生参加学科竞猜。

1.2.4 教学手段信息化、教学过程学生主体化、教学效果高效化

    通过在线开放课程、超星尔雅学习通、雨课堂、对分易、QQ、微信等平台，

使现代化、信息化的教学手段和资源与教学深度融合，以及课堂讨论、学生汇报、

学生点评等方法的应用，在教学过程中实现有效的师生互动、生生互动，基本克

服了教师满堂灌、学生被动听的现象，打破了课堂沉默状态，解决了课堂上师生

缺乏必要的交流，师生关系冷漠，学生主体地位缺失的问题，焕发课堂生机活力，

较好发挥课堂教学主阵地、主渠道、主战场作用，充分体现教学过程学生主体化，

实现了教学效果的高效化。

1.3 强化实践教学环节，采取实践教学的“六制”

1.3.1 实验项目论证制、实验开设实验周制

通过多次论证，减少验证性、演示性，重复性的实验项目，增设实用性、综

合性、设计性、创新性实验，提升以应用为驱动的创新能力。共论证了 40 余门

次实验课，目前，接近 90%的实验项目为综合型、设计型或创新型实验。部分课

程综合性实验达到 100%。一些课程老师根据自己的科研项目让学生自己设计开

放性实验方案，经过论证完善后，有学生分组进行药品配制、材料的培养、实验

的实施等工作，最后实验结果以论文形式呈现，学生的科学研究素养、科技论文

撰写能力得到有效的训练，为毕业论文工作奠定良好基础。

在大三第五、六学期开设实验周，综合性、设计型、创新性实验及过程较长

的实验项目集中安排在实验周完成，保证实验项目实施的完整性和连续性，为学

生留足时间自主开展设计性实验。此外，与实习见习就业基地联合，把实习单位

及生物相关产业对实验操作所需的实践技能和训练目标引入到实验课程中，实现

校外实习项目与校内实验实训课程无缝对接。我们已经连续开设 8 个学期运行效

果良好。

1.3.2 毕业论文、实习、就业贯通实行双导师制和顶岗实习制

4

强化实习见习和毕业论文，实行校企、校校双导师制，在实习期间完成毕业

论文，做到“真题真做”。与北京义翘神州细胞公司、宋河酒业、益海粮油等企

业合作，落实顶岗实习和实习就业贯通实行定岗实习制，目前已有多名学生在实

习单位完成实习和毕业论文，并通过双向选择顺利在实习单位就业。

1.3.3 学生创新培养实行平台导师制、综合素质提升综合考核制

鼓励学生及早进实验室参与老师科研，学生创新培养实行平台导师制。我院

河南省作物分子育种与生物反应器重点实验室、农产品生物转化工程实验室、白

酒微生物发酵联合实验、微生物发酵与白酒酿造工程技术研究中心、食品生物科

技加工与检验科技创新团队、糖尿病天然药物筛选创新型科技团队等各科研平台

和科技创新团队每年招纳新生进入团队，40 余位平台老师具有博士学位的老师

对学生进行创新创业培养，通过系统的科研训练，学生科学研究素养得到加强，

参与教师科研项目、创新创业项目、学科竞赛获奖人数增加，考研竞争力明显增

强，人才培养质量显著提升。近两年，每年有 200 人次参加科研训练，参加学科

竞赛获奖人数接近 200 人次。通过实践教学各环节的综合考评，学生综合素质提

升实行综合考核积分制。

1.4 完善学习评价机制，实现评价方式的“六化”“六转变”

1.4.1 考核评价过程化、导向化

课堂教学活动作为一种全面的知识构建活动和动态过程，要把教学内容的构

建同对学生素质和能力的要求逐项挂钩，是师生间共同作为主体存在的相互交往

的过程。在这个过程中，既要突出学生的主体地位，又决不能削弱教师的主导地

位；既要重视学生对知识的掌握情况，又要关注学生综合素质的提升，因此，对

学生学习过程评价尤为重要。学习过程评价是按照一定的教育教学理念和设定目

标，在系统收集学生学习过程中的各种信息资料进行综合分析的基础上，对学生

的学习过程进行评判，以改进学生学习过程的一种评价活动。我院对学生学习考

核评价贯穿课前、课中、课后整个学习全过程。课前，或学生在老师的指导下预

习，并写出学案，在自学预习中遇到的疑惑或感兴趣的内容随时通过 QQ、微信

等网络交流平台与老师同学交流讨论；或开创课前 10min 知识共享栏目，学生通

过查阅相关资料，把自己认为与本课程相关的最新、最有趣的内容作成 PPT，在

课前 10min 与同学们一起共享知识。学案、网络交流学习情况和知识共享等内容

5

是课前学习情况的展示，作为平时成绩一部分，教师将记录在案。通过课前的学

习，既能开阔学生视野，又能培养学生自主学习的习惯，提升了学生学习的主动

性、创新性及参与性。

传统的授课模式对学生课堂表现或回答问题情况大多是定性评价，对学生的

课程成绩影响不大。我们对学生课堂表现采用定性定量相结合的方式进行评价，

学生回答问题、参与课堂讨论情况等直接计入课程成绩，从而引导学生更加积极

主动地参与到课堂活动中，以此更好地提升自己的学习主体地位。课后评价则是

通过对形式多样的作业完成情况进行评价，作业包括查阅资料了解学科当前研究

热点、案例分析、相关资料收集分析、实验方案设计、工艺流程设计、课外调查

等，此外，老师还会根据课程内容布置课后分组讨论题目，小组长把讨论视频通

过学习通、对分易、QQ、微信等上传。因此，作业内容上抛弃那些答案固定、

简单的从课本搬运到作业本上的知识；形式上除了有书面文字式，还有口头交流

汇报式和网络交流式，有个人独立完成的，也有由学习小组合作来完成的。此时

的作业，就成了师生共同进行学识交流、情感沟通、教学相长的纽带，教师通过

学生不同形式的作业适时引导学生树立正确的人生观、价值观。老师对学生课后

各种形式作业完成情况进行定量评价，学生通过不同途径获取信息的能力、灵活

运用知识的能力、归纳总结分析的能力、创新思维的能力以及科学研究素养，并

计入课程成绩。

通过对学习过程的评价，老师能够实时了解学生的学习情况，并根据学生程

度的差异进行个性化指导。学生通过自主性学习训练，逐步改变传统学习中的被

组织、被督促和被制约的被动状态，克服自己在学习过程中的依赖性和惰性，自

觉地对自己的学习行为进行约束和调整，由被动学习向主动学习转变，从而不断

提升自主学习能力，实现由学会到会学的蜕变。

1.4.2 考核方式多元化，结果公开化

有效的学习质量评价体系不仅可以监控学生学习过程的行为表现，检测知识

技能的掌握情况，也能促进学生学习模式和教师教学模式的改革。课题组结合人

才培养目标，根据课程特点和教学要求，探索实施平时考核评价和期末考核评价

相结合，集中评价和分散考核相结合，老师评价、学生自评和学生互评相结合，

对个体评价和对团体评价相结合等多元化的考核评价方式。

6

期末考试集中评价。以教师评价为主，采用闭卷、开卷、口试答辩、实际操

作等多种形式进行评价。理论课采用试卷考试，专业基础课采用闭卷考试，考查

学生对专业基础知识、基本理论掌握情况；主要专业课闭卷开卷相结合，考试题

目以大型综合型、应用性、研究性、创新型、分析性试题为主，考查学生对知识

的掌握程度和灵活运用知识的能力、分析解决问题的能力；专业选修课采用开卷

考试或小论文的方式进行考核，主要考核学生掌握知识的深度和广度，检测学生

自学能力及多种途径获取信息能力；实验课的考核以实际操作和口试答辩进行，

检测学生操作技能掌握程度和实验原理理解情况。

学习过程分散考核。学习过程中，在课前、课中、课后不同阶段对学生进行

考核。针对讨论课和汇报课采用老师评价、学生自评和学生互评相结合及对个体

评价和对团体评价相结合等多维度的考核评价方式。如讨论课和汇报课，将全班

分成若干学习小组，每组 3-4 人，老师提前布置汇报大致题目，学生课下分组准

备，组内成员分工协作，查阅资料、制作 PPT、准备同学或老师可能提出的问题

等。为了让每一位同学都有锻炼机会，通过课堂临时抽签方式确定每组汇报人员，

汇报完毕后进行课堂讨论和提问。其他同学和教师对汇报相关内容进行提问，汇

报人或同组成员回答、补充。最后由老师、同学根据汇报内容、PPT 制作、语言

表达、回答问题、团队精神等五个方面为小组团体进行打分（见表 1），当场公

布小组得分，实现评价的公开化以及对团体的评价和学生互评；小组长根据小组

成员的表现情况给成员个人打分。各组根据老师学生评价情况，查找自身的薄弱

环节，确定各自今后努力方向。这种同伴合作学习，能使学生心平气和地学会正

确认识自己和评价他人，从而产生心理相容，体验到与他人建立起和谐关系的乐

表 1  教师、学生评价表

编号 评价指标 评价内容 分值 得分

1 汇报内容
内容充实，科学性、准确性、逻辑性强。

20

2 PPT 制作
PPT 制作精美，图文并茂，布局合理，重

点突出。
20

3 语言表达
语言精炼，表达清晰、流畅，语速适当，

有感染力。
20

4 回答问题
回答问题准确、科学，思路清晰。

20

5 团队精神
协同合作，有大局意识、协作精神和服务

精神。
20

https://baike.so.com/doc/6534053-6747791.html
https://baike.so.com/doc/6534053-6747791.html
https://baike.so.com/doc/607612-643337.html
https://baike.so.com/doc/607612-643337.html
https://baike.so.com/doc/607612-643337.html

7

趣，增强学生的合作意识，互动意识和社会适应性。在此过程中学生的知识面、

思路得以拓宽，自主学习能力、表达能力、逻辑思维能力、批判性思维能力、知

识的灵活运用能力、归纳总结能力得到提升，学习中的个人责任感、课堂归属感

得到增强，集体荣誉感、团队精神得到升华，PPT 制作基本技能得到训练和提高。

1.4.3 考核内容多样化、应用化

    确定合理的评价内容对促进学生全面发展具有重要的意义。课程组在实施过

程中建立了灵活多样的课程考核评价体系，对学生的考核评价除了期末考试外，

还包括作业、考勤、课前预习、学案、课前知识共享的汇报情况、课堂问题回答、

课堂表现、专题汇报、课程论文等多个项目。其评价的内容涵盖范围较广，涉及

学生的知识掌握情况、学生的日常表现、科学素养的养成、分析、判断、创

新等能力的提升、情感、态度价值观的引导等，这样有利于将教学目标与学生多

个方面的能力和发展状况相联系，从而真正通过评价机制将学生的真实状况反映

出来。通过全面的评价内容，给予学生更为合理、客观、公正的评价。因此，我

们针对不同课程，不同内容，在不同章节设置多样化的教学环节，丰富评价内容。

(1)让学生就实验方案、工艺流程、生产线进行设计，在课堂上进行师生交流，

共同讨论证方案的可行性，对方案进行优化，记录学生在讨论过程中的表现，并

把设计的方案作为学生的作业，二者均量化积分纳入课程成绩。

(2)让学生进行课外调查（如植物地域分类，校园植物种类调查，人类遗传病

的发病现状，人类性状特征与疾病的相关性，食品包装、食品安全、食品企业管

理控制等）等，撰写调研报告，锻炼学生的自主学习能力，培养发现问题、解决

问题的能力，增加学生的社会阅历等，使学生综合素质得到提高。

(3)让学生利用假期时间，结合家乡的实际，采集制作当地特有的动植物标本，

返校后依据标本制作的质量给予成绩评定，对制作较好的标本作为成果展示在学

院生命科学馆中。即培养了学生制作动植物标本的能力，丰富了学生动植物分类

的基本知识，激发了学生的创新能力，同时又丰富了学院生命科学馆馆藏内容。

多样性应用化的评价内容体现出对学生知识掌握情况、学习态度、价值观、

思维能力、创造力等的考核，更加关注学生的学习过程，旨在注重培养学生收集

资料的能力、利用多种渠道获取知识的能力、对知识综合分析的能力、团结协作

能力、创新精神和科学研究的基本素养。

8

2 研究成果的创新点

 (1) 在实践的基础上，提出“六化”、“六制”、“六转变”的教学改革模式。

(2) 在体制机制上，探索出“校企合作”，“多元主体协同培养”的人才培养模

式，凸显产教融合，实践育人。

(3) 教育生态视角上，以满足区域经济发展和服务社会为导向，优化课程

结构和教学内容，为我国经济社会发展新常态下，高校转型发展培养应用型人

才探索新出路。

(4) 研究内容上，综合了理论教学、实践教学和考核方式的改革，全方位重

塑了理论、实践、素质、思政一体化的课程体系，构建了以综合性、设计性、技

能集成型为主导的新型实验课程体系。

3 研究成果的实践效果

本课题研究为教学模式和课程考核评价方式的改革奠定了一定的理论基础，

积累了一定的实践经验。其针对性、可操作性均较强，能够为同类院校提供参考，

具有一定的推广价值，在我校生命科学与农学学院，本省商丘师范学院进行了推

广应用，效果良好。从人才培养来看，“六化”、“六制”、“六转变”的教学

改革模式使学生的知识面明显拓宽，收集资料的能力得到训练；语言表达能力增

强，在公众面前发表自己见解的勇气得到锻炼；利用多种渠道获得知识的能力得

到提升，对知识分析综合的能力增强；多媒体等现代化、信息化的使用技术提高；

团结协作能力，集体荣誉感；创新精神，科学研究的基本素养初步建成。

据统计，我院每年本科生参加科研训练人数逐年增加，参加学科竞赛的人数

及获奖等级也在逐年攀升。学生考研竞争力增强，考研质量提升，多年来考研录

取率在我校一直稳居第一。近年来，在全国大学生生命科学竞赛中，共有 5人次

获一等奖，22人次获三等奖。全国生命科学创新创业大赛中 13人次获一等奖，

20人次获二等奖，2 人次获三等奖。获批国家级大学生创新创业训练项目 3项。

全国“华文杯”师范生教学技能比赛中有 18 人次获二、三等奖。河南省师范生

教学技能比赛连续八年获一等奖。在首届和第二届河南省大学生生命科学竞赛中

20 人次获一等奖。在河南省“挑战杯”大学生课外学术作品竞赛中有 7 人次获

一等奖，我院、商丘师院分别有 15、11、8人次获二等奖，我院和商丘师院分别

有 6、12 人次获三等奖。其他奖项和创新创业项目多项。本科生在国际期刊发表

9

SCI论文 30余篇，其中以第一作者或共同第一作者 10余篇，其他期刊发表论文

60 余篇。项目组成员商丘师范学院周庆峰老师指导学生获全国大学生生命科学

创新创业大赛一等奖，第十四届河南省挑战杯课外学术作品比赛二等奖

尽管此改革模式学生的综合素质有明显提升，但是对学生综合能力、情感、

态度、价值观的评价体系尚未真正建立，评价标准难以把握，评价结果还不够公

正。因此，这方面的评价体系的建立是今后研究的重点。

表 2  近三年本科生参加创新创业项目及学科竞赛获奖情况（人次）

时间

奖项/项目

国家协会级 省级

一等奖 二等奖 其他
创新创

业项目
一等奖 二等奖 其他

创新创

业项目

2017年 5 3 15 7 1 7

2018年  2 10  11 9 3

2019年 13 20 8  17 21 49 9

2017-2019 考研录取情况

届别 录取人数 备注

2017 届 76

2018 届 111

2019 届 72 毕业生减少

10

4 课题研究期间完成的研究论文

(1)陈璨，常云霞，王红星.生物科学专业课程优化的探索与实践.周口师范学

院学报.2019.3.

(2)李淑梅，王红星.对初中生物学价值观教育的几点建议.中学生物学教学.

2019.4.中文核心

(3)陈璨，陈龙，王红星.应用型人才培养中对学生考核评价的“注重”的转变”.

教育现代化.2019.9

(4)杨兴东，王红星.疫苗工程学实验教学改革的思考与实践.科技文汇. 2019.9

(5)李淑梅，王红星.初中生前科学概念及其转变策略研究. 中学生物学教

学.2019.11.中文核心

(6)陈璨，常云霞，王红星. MOOCs 时代对地方高校教育的影响与应对策略.

周口师范学院学报.2018.3

(7)王永立，王红星（通讯作者）.高师院校教育实践基地建设初探.周口师范

学院学报.2018.3.

(8)侯小歌，王红星，李淑梅.生物类师范生师德培养与养成教育中的问题与

对策.教育现代化.2018.4.

(9)李淑梅，盛东峰，王红星.核心素养观下的中学生物学教学改革探索.中学

生物学教学.2018.11.中文核心

(10)李淑梅，王红星.中学生物学学习过程评价的探究.生物学教学.2017.5. 中

文核心

(11)李淑梅，胡春红，王红星.基于小课题研究的初中生物学校本教材开发与

建设. 生物学教学. 2017.12.中文核心

(12)王红星，王永立，陈璨.应用型人才培养综合改革的“六化、六制、六转

变”-以地方高校为例. 教育教学论坛.已接收

(13)王红星，王永立，陈璨. 普通高等学校考核评价方式的“六化六转变”. 教

育现代化.已接收

(14)朱利霞，王红星. 生态学研究性实习的研究与实践.河南农业. 已接收

(15)李超琼，王红星.课程思政背景下分子生物学课程思政元素教学探索.教育

教学论坛. 已接收